
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12α/
Φ21/0/4658/05.08.2014 (ΑΑΠ 267) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, για την κατασκευή του έργου: «Κατασκευή  - 
Βελτίωση της οδού Θέρμη - Γαλάτιστα από χ.θ. 
21+282,16 έως χ.θ 28+741,73 στον οδικό άξονα 
Θεσσαλονίκη - Πολύγυρος στο Δήμο Πολύγυρου 
(πρώην Ανθεμούντα) - Δ.Δ Γαλάτιστας - Δ.Δ Γαλα-
ρινού του Ν. Χαλκιδικής», ως προς τα ακίνητα με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 45α, 45β και 45γ.

2 Κήρυξη δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα 
συνολικού εμβαδού 278,86 στρ. ως αναδασωτέας 
στη θέση «Μικρή Ντούβρα» Δ.Κ. Σαρανταπόρου, 
Δήμου Ελασσόνας Π.Ε. Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 296107 (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-
θείσας αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινή-
των που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12α/
Φ21/0/4658/05.08.2014 (ΑΑΠ 267) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, για την κατασκευή του έργου: «Κατασκευή - 
Βελτίωση της οδού Θέρμη - Γαλάτιστα από χ.θ. 
21+282,16 έως χ.θ 28+741,73 στον οδικό άξονα 
Θεσσαλονίκη - Πολύγυρος στο Δήμο Πολύγυρου 
(πρώην Ανθεμούντα) - Δ.Δ Γαλάτιστας - Δ.Δ Γαλα-
ρινού του Ν. Χαλκιδικής», ως προς τα ακίνητα με 
αριθμούς ιδιοκτησίας 45α, 45β και 45γ. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001 «Κώδικας 

Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων» (Α’ 17), 
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015, περί της ανασύστασης 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
(Α’ 114), σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, 
περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών και Με-
ταφορών (Α’ 208).

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών», και αφού είδαμε:

α. Την υπό στοιχεία Δ12α/Φ21/0/4658/05.08.2014 από-
φαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, για την κατασκευή έργου: «Κατασκευή - Βελτίωση 
της οδού Θέρμη - Γαλάτιστα από χ.θ. 21+282,16 έως χ.θ. 
28+741,73 στον οδικό άξονα Θεσσαλονίκη - Πολύγυρος 
στο Δήμο Πολύγυρου (πρώην Ανθεμούντα) - Δ.Δ Γαλά-
τιστας - Δ.Δ Γαλαρινού του Ν. Χαλκιδικής» (ΑΑΠ 267).

β. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συ-
ντελέσθηκε, για όλες τις ιδιοκτησίες με την καταβολή ή 
την παρακατάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε 
για πρώτη φορά με την υπ’ αρ. 2738/2018 απόφαση του 
Μονομελούς Εφετείου Θεσσαλονίκης εντός της δεκαο-
κτάμηνης προθεσμίας (λήξη 18μηνου 29.05.2020) και 
συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια ως προς τα ακίνητα 
με αριθμούς ιδιοκτησίας 45α, 45β και 45γ.

γ. Την υπ’ αρ. 251599/20.09.2021 (ΑΔΑ: 9ΩΟ8465ΧΘΞ-
ΣΙΓ) απόφαση, της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 758

10237

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.01 17:52:19
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10238 Τεύχος Δ’ 758/01.11.2021

δομών και Μεταφορών, έγκρισης του 2ου διορθωτικού 
κτηματολογίου της παραπάνω αναγκαστικής απαλλο-
τρίωσης ακινήτων, με το οποίο η αρχική ιδιοκτησία με 
ΑΚΠ 45 κατατμήθηκε σε 45α, 45β και 45γ.

δ. Την από 05.03.2021 εμπρόθεσμη αίτηση του πλη-
ρεξούσιου δικηγόρου των ιδιοκτητών (αρ. πρωτ. εισερ-
χομένου εγγράφου 71685/19.03.2021), για διατήρηση 
της απαλλοτρίωσης που αναφέρεται στο θέμα ως προς 
το ακίνητο με ΑΚΠ 45 (το οποίο με το ανωτέρω στοιχ. γ 
κατατμήθηκε σε 45α, 45β και 45γ).

ε. Τις υπεύθυνες δηλώσεις των ιδιοκτητών των ακινή-
των που εμφανίζονται με αριθμούς ιδιοκτησίας 45α, 45β 
και 45γ, με τις οποίες δηλώνουν ότι επιθυμούν τη διατή-
ρηση της απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 11 του ν. 2882/2001 (αριθμ.: 269398/05.10.2021 
εισερχομένου εγγράφου).

στ. Το υπ’ αρ. 103054/10.09.2021 έγγραφο της εταιρεί-
ας Εγνατίας Οδός Α.Ε. με το οποίο ζητείται η αποδοχή 
των αιτημάτων διατήρησης της απαλλοτρίωσης ως προς 
την ιδιοκτησία με ΑΚΠ 45 (που με το ανωτέρω στοιχ. γ  
κατατμήθηκε σε 45α, 45β και 45γ), διότι το ακίνητο έχει 
καταληφθεί για τις ανάγκες κατασκευής του έργου 
(αρ. πρωτ.: 243158/13.09.2021 εισερχομένου εγγράφου), 
αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης 
των ακινήτων με αριθμούς ιδιοκτησίας ΑΚΠ 45α, 45β 
και 45γ, που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία Δ12α/Φ21/ 
0/4658/05.08.2014 απόφαση του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, για την κατασκευή του έργου: 
«Κατασκευή - Βελτίωση της οδού Θέρμη - Γαλάτιστα από 
χ.θ. 21+282,16 έως χ.θ. 28+741,73 στον οδικό άξονα 
Θεσσαλονίκη - Πολύγυρος στο Δήμο Πολύγυρου (πρώ-
ην Ανθεμούντα) - Δ.Δ Γαλάτιστας - Δ.Δ Γαλαρινού του 
Ν. Χαλκιδικής» (ΑΑΠ 267), η οποία έχει ανακληθεί αυτο-
δίκαια λόγω παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμί-
ας από την έκδοση της απόφασης του δικαστηρίου με 
την οποία καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίωση, 
γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη 
διατήρησή της και η έκταση των εν λόγω ακινήτων έχει 
καταληφθεί για το σκοπό της απαλλοτρίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 25 Οκτωβρίου 2021

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ
Ι

    Αριθμ. 221727 (2)

Κήρυξη δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα 
συνολικού εμβαδού 278,86 στρ. ως αναδασωτέ-
ας στη θέση «Μικρή Ντούβρα» Δ.Κ. Σαρανταπό-
ρου, Δήμου Ελασσόνας Π.Ε. Λάρισας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 τoυ ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας».

4. Την υπ’ αρ. οικ. 6985/85797/1-6-2017 Απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής του Συντονιστή Α.Δ.Θ.-Στ.Ε. στον Προϊστάμενο 
ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της Ανωτέρω 
Γενικής Διευθύνσεως» (Β’ 2003, ΑΔΑ: 625ΙΟΡ10-ΟΣΩ).

5. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του  ν. 998/1979 
περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 32 του ν. 4342/2015( Α’289).

6. Τις διατάξεις των  παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας (Α’ 289).

7. Τις υπ’ αρ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/ 
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχε-
τικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

8. Το περιεχόμενο του θεωρημένου Δασικού Χάρτη 160 
ΟΤΑ της Π.Ε. Λάρισας, συνολικής έκτασης 5.385,967 στρ., 
που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 34937/23-02-2021 με 
ΑΔΑ: 6ΙΛΙΟΡ10-8Λ3 απόφαση της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Λάρισας.

9. Την υπ’ αρ. 206499/05-10-2021 αναφορά του Δασαρ-
χείου Ελασσόνας με την οποία προτείνεται η κήρυξη κα-
είσας δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα, συνολικού 
εμβαδού 278,86 στρ. που βρίσκεται στη θέση «Μικρή 
Ντούβρα» Δ.Κ. Σαρανταπόρου Δήμου Ελασσόνας, Π.Ε. 
Λάρισας, ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασικού 
χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 278,86 στρ., της οποίας 
η βλάστηση καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 
«Μικρή Ντούβρα», Δ.Κ. Σαρανταπόρου Δήμου Ελασσό-
νας Π.Ε. Λάρισας και η οποία στο σύνολό της ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
ΒΟΡΕΙΑ: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και 

με έκταση μη δασικού χαρακτήρα. 
ΝΟΤΙΑ: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 

(1,2,….66,1) στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Ελασσόνας.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσας βλάστησης που θα 
επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης, η έκταση πριν καεί 
καλύπτονταν από αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρια).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-
οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10239Τεύχος Δ’ 758/01.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10240 Τεύχος Δ’ 758/01.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 22 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007580111210004*


